
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "CENTRO STORICO"    
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Largo A. Gramsci, 3/4 – 47921 RIMINI (RN)     
Telefono: 0541.78.23.75  
Codice M.I.: RNIC817007 - C.F. 91142610400 
Cod. FATT.PA: UFLU42 - Cod. iPA: icics_0 - Cod. AOO: A1E9F21 
PEC: rnic817007@pec.istruzione.it   E-MAIL: rnic817007@istruzione.it 
SITO: www.centrostorico.edu.it 

 

 

-Scuola dell’infanzia “V. Gambalunga” 

-Scuola primaria "L. Ferrari" 

Via Gambalunga 106 - 47922 Rimini 

Tel. 0541 52043 (inf.) 

Tel. 0541 22611 (prim.) 

Scuola primaria "E. De Amicis" 
Via Crispi 101 
47923 Rimini 
Tel. 0541 55183 

Scuola primaria "Griffa" 
Via M. Griffa 18 
47921 Rimini 
Tel. 0541 390694 

Scuola primaria "Toti" 
Via Covignano 13 
47923 Rimini 
Tel. 0541 784144 

Scuola sec. st. di 1° gr. "Panzini" 
Largo Gramsci 3/4 
47921 Rimini 
Tel. 0541 782375  

 

 

 
Prot. n. (vedi segnatura) 
 

Codice CIG: 9578854063    lì, (vedi segnatura) 

Codice CUP: B99J21022720001 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO              il D.M. 851/2015 con cui è stato adottato il PNSD;  
VISTO        l’avviso pubblico prot. M.I. numero 10812 del 13/05/2021, per la realizzazione di spazi 

laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM;; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto 80 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il PTOF; 
VISTA la nota MI AOOGABMI - 0071643 DEL 29/08/2022 con la quale la competente Direzione 

Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” proposto da questa Istituzione 
Scolastica, per un importo complessivo di € 16.000,00 a seguito di scorrimento della 
graduatoria 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto 106 del 30/11/2022 di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

 VISTA       la candidatura n. 27201 del progetto “Competenze STEM per un’impresa futura” 
presentato da questa Istituzione scolastica;  

 VISTO           il successivo decreto di destinazione delle risorse per ambienti STEM nell’ambito del Piano 
2 Nazionale per la Scuola Digitale, n. 224 del 22 luglio 2021, con il quale è stato previsto lo 
scorrimento della graduatoria al fine di finanziare tutte le proposte ammissibili; 

VISTO            l’accertamento n.2 in sede di predisposizione del programma annuale e.f. 2022 con       

  imputazione della spesa nella voce P01/01 (progetti in ambito scientifico) di € 16.000,00 
RILEVATA   la necessità di dover procedere all’acquisto di strumenti digitali per le STEM come da 

capitolato allegato che costituisce parte integrante della presente determina 
VISTO  la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000648 - 20/01/2023 - II.5 - U

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - A
LB

O
 O

N
LIN

E
 - 0000008 - 20/01/2023 - D

E
C

R
E

T
I E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - U



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "CENTRO STORICO"    
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Largo A. Gramsci, 3/4 – 47921 RIMINI (RN)     
Telefono: 0541.78.23.75  
Codice M.I.: RNIC817007 - C.F. 91142610400 
Cod. FATT.PA: UFLU42 - Cod. iPA: icics_0 - Cod. AOO: A1E9F21 
PEC: rnic817007@pec.istruzione.it   E-MAIL: rnic817007@istruzione.it 
SITO: www.centrostorico.edu.it 

 

 

-Scuola dell’infanzia “V. Gambalunga” 

-Scuola primaria "L. Ferrari" 

Via Gambalunga 106 - 47922 Rimini 

Tel. 0541 52043 (inf.) 

Tel. 0541 22611 (prim.) 

Scuola primaria "E. De Amicis" 
Via Crispi 101 
47923 Rimini 
Tel. 0541 55183 

Scuola primaria "Griffa" 
Via M. Griffa 18 
47921 Rimini 
Tel. 0541 390694 

Scuola primaria "Toti" 
Via Covignano 13 
47923 Rimini 
Tel. 0541 784144 

Scuola sec. st. di 1° gr. "Panzini" 
Largo Gramsci 3/4 
47921 Rimini 
Tel. 0541 782375  

 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 
acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip;  

RILEVATA   l’assenza, alla data odierna, di convenzioni Consip Spa per i prodotti di interesse della scuola 
come risulta dagli atti in possesso di questa istituzione; 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e dato atto che su MEPA si può acquistare 
tramite Ordine diretto (ODA), trattativa diretta o con richiesta di offerta (RDO) 

CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili attrezzature accessoriate con le caratteristiche di interesse 
della scuola ad un costo congruo con quello medio di mercato  

RITENUTO  adeguato esperire la procedura mediante Ordine diretto (ODA) con la ditta 2FMULTIMEDIA 
SRL- P.IVA 04902300484    su piattaforma MEPA volta all’acquisizione di servizi e forniture 
di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

PRECISATO che, a causa di mero errore materiale dell’importo registrato sul sito dell’ANAC per la 

registrazione del SIMOG CIG, con perfezionamento in data 16/01/2022, la data inizialmente 
prevista è stata posticipata al 20/01/2023 per la richiesta di modifica del suddetto SIMOG 
CIG. 

                                                                                       DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
di deliberare l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su 
piattaforma MEPA alla ditta 2FMULTIMEDIA SRL- P.IVA 04902300484 per acquisizione di beni e servizi 
della fornitura e segnatamente: 

1 Robot Didattici-set base per 24 studenti                 € 5.563,20 
2 SAM LabsSteam Classroom Kit V2                 € 3.755,99  
4 Visori per la realtà virtuale                   € 1.751,92 
1 Plotter e laser cutter                   €    479,46 
1 Stampanti 3D                                                                                                  €  1.096,78 
1 Tavoli per making e relativi accessori                                                             €  1.037,00 
1 Tavoli per making e relativi accessori                                                             €  1.515,65 
Spesa complessiva stimata comprensiva di IVA formula chiavi in mano          € 15.200,00 

(trasporto, collaudo e garanzia minima 24 mesi) nell’ambito del progetto “Spazi e strumenti digitali per le 
STEM”, prevista e normata dall’art.36, c.2, lett. b), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., da attuare nel 
pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in 
modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.1 è stabilito in € 
12.459,02 (dodicimilaquattrocentocinquantanove/02) IVA al 22% esclusa, pari a € 15.200,00 
(quindicimiladuecento) IVA inclusa.  
                                                                                Art. 4 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del 
contratto con l’aggiudicatario.  
 

f.to digitalmente da 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Chiara Giovannini 

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000648 - 20/01/2023 - II.5 - U

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - A
LB

O
 O

N
LIN

E
 - 0000008 - 20/01/2023 - D

E
C

R
E

T
I E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - U



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "CENTRO STORICO"    
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Largo A. Gramsci, 3/4 – 47921 RIMINI (RN)     
Telefono: 0541.78.23.75  
Codice M.I.: RNIC817007 - C.F. 91142610400 
Cod. FATT.PA: UFLU42 - Cod. iPA: icics_0 - Cod. AOO: A1E9F21 
PEC: rnic817007@pec.istruzione.it   E-MAIL: rnic817007@istruzione.it 
SITO: www.centrostorico.edu.it 

 

 

-Scuola dell’infanzia “V. Gambalunga” 

-Scuola primaria "L. Ferrari" 

Via Gambalunga 106 - 47922 Rimini 

Tel. 0541 52043 (inf.) 

Tel. 0541 22611 (prim.) 

Scuola primaria "E. De Amicis" 
Via Crispi 101 
47923 Rimini 
Tel. 0541 55183 

Scuola primaria "Griffa" 
Via M. Griffa 18 
47921 Rimini 
Tel. 0541 390694 

Scuola primaria "Toti" 
Via Covignano 13 
47923 Rimini 
Tel. 0541 784144 

Scuola sec. st. di 1° gr. "Panzini" 
Largo Gramsci 3/4 
47921 Rimini 
Tel. 0541 782375  

 

 

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000648 - 20/01/2023 - II.5 - U

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - A
LB

O
 O

N
LIN

E
 - 0000008 - 20/01/2023 - D

E
C

R
E

T
I E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - U


		2023-03-02T14:07:43+0100
	CHIARA GIOVANNINI




